
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA COLETIVA Nº 1.169 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5181208/1 ANTÔNIO DA ROCHA SILVA AGENTE DE PORTARIA 10.06.2020 A 
24.06.2020

60939-
30.07.2020

57212587/2 CARLA MORAES DE ALMEIDA PSICOLOGO 08.01.2019 A 
08.03.2019

60940-
30.07.2020

5145090/1 OSMARINA MENDES DE ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA 25.06.2020 A 
09.07.2020

60941-
30.07.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.10.2020.
Flávio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 589247

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2018
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo a alteração das Cláusulas 
contratuais: ALTERAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, ALTERAÇÃO E INCLU-
SÃO DE SERVIÇOS, ALTERAÇÃO DO NOME FANTASIA bem como a REPAC-
TUAÇÃO DE METAS na POLICLÍNICA POLI METROPOLITANA nos termos 
que prevê a CLÁUSULA SEGUNDA- das OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, 
para a inclusão de serviços, repactuação de metas e alteração no sistema 
de pagamento, o presente Termo Aditivo altera os ANEXOS- I, II e III do 
contrato 006/2018/SESPA.
Data de Assinatura: 08/10/2020
Vigência: 19/11/2019 a 18/11/2024
Contratado: Instituto de Saúde Social e ambiental da Amazônia- ISSAA
End.: Travessa: Dr Freitas  S/N CEP: 66.095.112 Marco/Belém/Pará
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 589181
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2018 - PROCESSO Nº: 
2020/589042 e anexo: 2020/600264.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 111/2018, bem como, a renúncia da aplicação do 
Reajuste, ou qualquer outro valor decorrente do presente Termo Aditivo.
Vigência: 09/10/2020 a 08/10/2021
Data de assinatura: 08/10/2020.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
0111/2018, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: INSTITUTO DE TRANSPLANTE RENAL DO PARÁ S/S LTDA-ME .
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 589010
6º termo aditivo ao Contrato nº 055/2014- PROCESSO Nº: 
2018/281475, 2014/211333, 2014/222408, 2015/250303, 
2016/323630, 2017/177718, 2017/259832, 2018/281475, 
2019/130937.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por mais 12 
(doze) meses a vigência do Contrato n° 055/2014 e retifi cação da funda-
mentação da cláusula sexta do contrato nº 55/2014 no qual o correto é o 
art. 51 da Lei 8.245/91 e não o art.57,II da lei nº 8.666/93;
Vigência: 09/10/2020 à 08/10/2021.
Data de assinatura: 07/10/2020.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
055/2014, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: LOCADORES: JOSÉ FRAGOSO REI E VÂNIA ANIJAR FRA-
GOSO REI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 588291
2º Termo aditivo ao Termo de Cooperação  nº 06.2018 - Processo 
2020/497035- Município de igarapé- Açu.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Termo de Cooperação nº 06.2018.
Data da Assinatura: 09/10/2020
Vigência: 11/10/2020 a 10/10/2021
Ratifi cação: fi cam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo 
de cooperação 06.2018 não alteradas por este termo Aditivo.
Benefíciário ente Publico: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas-SEDOP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 588268

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 427 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ROZIMEIRE SILVA DO NASCIMENTO, matrícula 
5160855-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.08 A 01.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.11.2020 A 15.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 589207
PORTARIA Nº. 425 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LUIS ROBERTO GUERRA MESSIAS, matrícula 5520290-1 
cargo de MÉDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.09.11 a 31.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 07.12.2020 a 05.01.21, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 589077
PORTARIA Nº. 423 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ARLINE ASTUR VALDES, matrícula 5077001-1 cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 14.01.07 a 13.01.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.20 A 29.11.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 589027
PORTARIA Nº. 424 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANA CRISTINA RODRIGUES NEVES, matrícula 729892-1 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 06.11.14 a 05.11.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2020 a 30.12.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 589031
PORTARIA Nº. 428 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) EMILIA CODONTOLOGA regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 26.12.16 A 25.02.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 21.12.2020 A 19.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 589236


